
SYNDICAT DE DEVELOPPEMENT LOCAL (SYDEL) DU PAYS CŒUR D’HERAULT
18, avenue Raymond Lacombe - 34800 CLERMONT L’HERAULT

Page 1 sur11

Département de l’Hérault
SYNDICAT DE DÉVELOPPEMENT LOCAL (SYDEL)

DU CŒUR D’HÉRAULT
~~~~~~

Relevé de décision
du Comité syndical du Jeudi 28 Janvier 2016

L’an deux mil seize le vingt huit janvier à seize heures trente, le Comité Syndical du SYDEL du Pays Cœur d’Hérault,
convoqué sur la base de l’article L2121-17 Alinéa 2 du Code Général des Collectivités Territoriales, s’est réuni à la
Maison de l’Economie – ZAE la Garrigue – n°5 rue de la Lucques – 34725 SAINT ANDRE DE SANGONIS à l’invitation
du Président en date du 15 janvier 2016.

Etaient présents ou
représentés :

Sonia ARRAZAT, Olivier BRUN, Bernard FABREGUETTES, Jean-Claude LACROIX, Denis
MALLET, Yolande PRULHIERE, Jean COSTES, Eric VIDAL, Laurent DUPONT, Jean-Noël
MALAN, Patrick MOROY, Valérie ROUVEIROL, Philippe SALASC, Louis VILLARET, Jean-
François SOTO (pouvoir à Louis VILLARET), Florence QUINONERO, Nicole MORERE,
Marie Pierre PONS, Georges PIERRUGUES

Absents ou excusés : Christian BILHAC, Marie-Christine BOUSQUET, Alain CHALAGUIER,  Marie PASSIEUX,
Claude REVEL, Frédéric ROIG, Claude CARCELLER Jacky GALABRUN, Joëlle GOUDAL
Patrick LAMBOLEZ, Béatrice NEGRIER, Michel SAINTPIERRE, Julie GARCIN SAUDO,
Vincent GAUDY, François LIBERTI, Audrey GUERIN

Invités : 30 ; Quorum : 16 ; Présents ou représentés : 19

DÉLIBÉRATION N°2016-01 : VOTE DU BUDGET PRIMITIF PRINCIPAL

Vu les articles L 2312-1 du CGCT et suivants du CGCT,
Vu la tenue du débat d’orientation budgétaire,

Le Comité Syndical
Après en avoir délibéré,
DÉCIDE
A l’unanimité des suffrages exprimés

 De voter, par nature, le budget principal 2016 dont le détail est annexé à la présente délibération :
 Au niveau du chapitre pour la section de fonctionnement
 Au niveau du chapitre pour la section d’investissement

 De voter le présent budget sans reprise des résultats de l’exercice 2015

Celui-ci s’équilibre à 1.073.234,46 €, sans restes à réaliser, et est composé comme suit :

Soit, 1.070.654,73 € en section de fonctionnement

En dépenses :

011 -
Charges

à
caractèr

e
général

012 - Charges
de personnel

et frais
assimilés

042 -
Opération
s d'ordre

de
transfert

entre
sections

65 -
Autres

charges
de

gestion
courante

67 -
Charges

exception
nelles Total général

Alimentation 2100 2100
60623 2100 2100

Annonces et insertions 600 600
6231 600 600



SYNDICAT DE DEVELOPPEMENT LOCAL (SYDEL) DU PAYS CŒUR D’HERAULT
18, avenue Raymond Lacombe - 34800 CLERMONT L’HERAULT

Page 2 sur11

Autres charges sociales
diverses 8458 8458

6478 8458 8458
Autres emplois d'insertion 10500 10500

64168 10500 10500
Autres établissements publics locaux 25200 25200

65737 25200 25200
Autres frais divers 1080 1080

6188 1080 1080
Autres impôts, taxes , ...sur rémunérations 1604 1604

6338 1604 1604
Autres indemnités 39115 39115

64118 39115 39115
Autres organismes publics 3000 3000

65738 3000 3000
Bourses et prix 2000 2000

6714 2000 2000
Carburants 3100 3100

60622 3100 3100
Catalogues et imprimés 5260 5260

6236 5260 5260
Concours divers (cotisations...) 4010 4010

6281 4010 4010
Cotisations à l'U.R.S.S.A.F. 126314 126314

6451 126314 126314
Cotisations aux A.S.S.E.D.I.C 21720 21720

6454 21720 21720
Cotisations aux caisses de
retraite 38074 38074

6453 38074 38074
Cotisations CNFPT et Centres de gestion 8831 8831

6336 8831 8831
Cotisations versées au F.N.A.L. 540 540

6332 540 540
Divers 52540 52540

6228 19840 19840
6238 32700 32700

Documentation générale et
technique 3450 3450

6182 3450 3450
Dotations aux amort. des immos incorporelles et
corporelles 2579,73 2579,73

6811 2579,73 2579,73
Énergie - Électricité 13500 13500

60612 13500 13500
Foires et expositions 750 750

6233 750 750
Fournitures administratives 5500 5500

6064 5500 5500
Fournitures de petit 2950 2950



SYNDICAT DE DEVELOPPEMENT LOCAL (SYDEL) DU PAYS CŒUR D’HERAULT
18, avenue Raymond Lacombe - 34800 CLERMONT L’HERAULT

Page 3 sur11

équipement
60632 2950 2950

Fournitures d'entretien 265 265
60631 265 265

Frais d'affranchissement 12300 12300
6261 12300 12300

Frais de colloques et séminaires 2000 2000
6185 2000 2000

Frais de nettoyage des locaux 15000 15000
6283 15000 15000

Frais de télécommunications 17750 17750
6262 17750 17750

Honoraires 29900 29900
6226 29900 29900

Indemnités au comptable et
aux régisseurs 45 45

6225 45 45
Locations immobilières 50700 50700

6132 50700 50700
Locations mobilières 19550 19550

6135 19550 19550
Maintenance 7523 7523

6156 7523 7523
Médecine du travail, pharmacie 2500 2500

6475 2500 2500
Missions 500 500

6256 500 500
NBI, SFT et indemnité de
résidence 6273 6273

64112 6273 6273
Primes d'assurances 11845 11845

616 11845 11845
Publications 11200 11200

6237 11200 11200
Réceptions 3450 3450

6257 3450 3450
Redevances pour concessions, brevets, licences, logiciels .. 1050 1050

651 1050 1050
Rémunération principale 92785 92785

64111 92785 92785
Rémunérations 376693 376693

64131 376693 376693
Rémunérations des apprentis 7500 7500

6417 7500 7500
Subventions de fonctionnement aux associations et autres 14000 14000

6574 14000 14000
Voyages et déplacements 5050 5050

6251 5050 5050
Total général 281918 740907 2579,73 43250 2000 1070654,73



SYNDICAT DE DEVELOPPEMENT LOCAL (SYDEL) DU PAYS CŒUR D’HERAULT
18, avenue Raymond Lacombe - 34800 CLERMONT L’HERAULT

Page 4 sur11

En recettes :

70 - Produits des
services, du
domaine et
ventes diverses

74 -
Dotations,
subventions
et
participation
s

75 - Autres
produits
de gestion
courante Total général

Autres 41500 41500
74718 41500 41500

Autres groupements 623099 623099
74758 623099 623099

Budget communautaire et fonds
structurels 137104,73 137104,73

7477 137104,73 137104,73
Départements 216600 216600

7473 216600 216600
Redevances et droits des services à
caractère culturel 1000 1000

7062 1000 1000
Redevances pour concessions, brevets,
licences, ... 150 150

751 150 150
Régions 41600 41600

7472 41600 41600
Revenus des immeubles 9601 9601

752 9601 9601
Total général 1000 1059903,73 9751 1070654,73

et 2579,73 € en section d’investissement.
dépense recette Total général

040 - Opérations d'ordre de transfert entre sections 2579,73 2579,73
Concessions et droits similaires 366 366

28051 366 366
Matériel de bureau et matériel informatique 1558,6 1558,6

28183 1558,6 1558,6
Mobilier 655,13 655,13

28184 655,13 655,13
21 - Immobilisations corporelles 2579,73 2579,73

Matériel de bureau et matériel informatique 1500 1500
2183 1500 1500

Mobilier 1079,73 1079,73
2184 1079,73 1079,73

Total général 2579,73 2579,73



SYNDICAT DE DEVELOPPEMENT LOCAL (SYDEL) DU PAYS CŒUR D’HERAULT
18, avenue Raymond Lacombe - 34800 CLERMONT L’HERAULT

Page 5 sur11

DÉLIBÉRATION N°2016-02 : VOTE DU BUDGET PRIMITIF ANNEXE SCOT 2016

Vu les articles L 2312-1 du CGCT et suivants du CGCT,
Vu la tenue du débat d’orientation budgétaire,

Le Comité Syndical
Après en avoir délibéré,
DÉCIDE
A l’unanimité des suffrages exprimés

 De voter, par nature, le budget annexe SCoT (BP) 2016 dont le détail est annexé à la présente délibération :

 Au niveau du chapitre pour la section de fonctionnement
 Au niveau du chapitre pour la section d’investissement

 De voter le présent budget avec reprise des résultats de l’exercice 2015

 Celui-ci s’équilibre 84000 € en investissement.
 Le résultat de l’exercice 2015 est estimé à  101.000 € et sera ajusté au compte administratif, il est

proposé de le reprendre en fonctionnement, la section présente ainsi des dépenses à hauteur de
108 000 € et des recettes à hauteur de 168.000 €



SYNDICAT DE DEVELOPPEMENT LOCAL (SYDEL) DU PAYS CŒUR D’HERAULT
18, avenue Raymond Lacombe - 34800 CLERMONT L’HERAULT

Page 6 sur11

Les 108.000 € en section de fonctionnement se répartissent comme suit :

En dépenses :

Chap/
art (1) Libellé (1)

Pour mémoire
budget

précédent (2)
Proposition
nouvelle (3)

Proposition
nouvelle (3)

011 Charges à caractère général 109 873,90 10 500,00

60622 Carburants 1 500,00 700,00
60623 Alimentation 750,00 200,00
60631 Fournitures d'entretien 60,00 0,00
6064 Fournitures administratives 200,00 300,00
611 Contrats de prestations de services 52 063,90 0,00
6156 Maintenance 750,00 0,00
617 Etudes et recherches 31 750,00 0,00
6182 Documentation générale et technique 1 000,00 300,00
6225 Indemnités au comptable et aux régisseurs 30,00 0,00
6226 Honoraires 4 000,00 2 500,00
6228 Divers 4 800,00 0,00
6231 Annonces et insertions 1 900,00 500,00
6236 Catalogues et imprimés 0,00
6237 Publications 4 000,00 0,00
6238 Divers 0,00
6251 Voyages et déplacements 260,00 1 000,00
6256 Missions 1 000,00 0,00
6257 Réceptions 1 500,00 1 500,00
6261 Frais d'affranchissement 500,00 400,00
6262 Frais de télécommunications 500,00 500,00
6281 Concours divers (cotisations...) 3 310,00 2 600,00
012 Charges de personnel et frais assimilés 79 808,97 97 500,00

6332 Cotisations versées au F.N.A.L. 50,00 59,00
6336 Cotisations CNFPT et Centres de gestion 835,00 995,00
6338 Autres impôts, taxes , ...sur rémunérations 205,00 112,00
64111 Rémunération principale 28 372,00 33 000,00
64112 NBI, SFT et indemnité de résidence 1 900,00 2 155,00
64118 Autres indemnités 15 530,00 5 825,00
64131 Rémunérations 4 199,97 26 000,00
6417 Rémunérations des apprentis 2 000,00 3 155,00
6451 Cotisations à l'U.R.S.S.A.F. 12 700,00 11 600,00
6453 Cotisations aux caisses de retraite 11 692,00 12 500,00
6454 Cotisations aux A.S.S.E.D.I.C 1 350,00 1 024,00
6478 Autres charges sociales diverses 975,00 1 075,00
014 Atténuations de produits 0,00

65 Autres charges de gestion courante 1 000,00 0,00

6535 Formation 1 000,00 0,00
TOTAL = DEPENSES DE GESTION DES SERVICES (a)

= (011+012+014+65+656)
190 682,87 108 000,00

66 Charges financières (b) 0,00

67 Charges exceptionnelles (c) 0,00

022 Dépenses imprévues ( fonctionnement ) (e) 0,00

TOTAL DES DEPENSES REELLES = a+b+c+d+e 190 682,87 108 000,00

023 Virement à la section d'investissement 22 193,00 0,00

042 Opérations d'ordre de transfert entre sections (7)(8)(9) 1 587,03 0,00

6811 Dotations aux amort. des immos incorporelles et corporelles 1 587,03 0,00
TOTAL DES PRELEVEMENTS AU PROFIT DE LA SECTION D'INVESTISSEMENT 23 780,03 0,00

043 Opérations d'ordre à l'intérieur de la section de fonctionnement
(10)

0,00

TOTAL DES DEPENSES D'ORDRE 23 780,03 0,00

TOTAL DES DEPENSES DE FONCTIONNEMENT DE L'EXERCICE (= Total des 214 462,90 108 000,00



SYNDICAT DE DEVELOPPEMENT LOCAL (SYDEL) DU PAYS CŒUR D’HERAULT
18, avenue Raymond Lacombe - 34800 CLERMONT L’HERAULT

Page 7 sur11

opérations réelles et d'ordre)

En recettes :

FONCTIONNEMENT Opérations réelles
(1)

Opérations d'ordre (2) TOTAL

013 Atténuations de charges 0,00

70 Produits des services, du domaine et ventes diverses 0,00

73 Impôts et taxes 0,00

74 Dotations, subventions et participations 67 000,00

75 Autres produits de gestion courante 0,00
76 Produits financiers 0,00
77 Produits exceptionnels 0,00

Recettes de fonctionnement - Total 67 000,00 0,00 67 000,00

+

R 002 RESULTAT REPORTE OU ANTICIPE 101 000,00

=

TOTAL DES RECETTES DE FONCTIONNEMENT CUMULEES 168 000,00

En investissement, conformément à l’autorisation de programme SCOT, il est proposé d’ouvrir 84.000 € en crédits de
paiements :

En dépense :

Chap/
art (1)

Libellé (1) Pour mémoire
budget

précédent (2)

Proposition
nouvelle (3)

010 Stocks 0,00

20 Immobilisations incorporelles (sauf opérations et 204) 17 605,97 84 000,00

202 Frais réalisation documents urbanisme et numérisation
cadastre

17 605,97 84 000,00

204 Subventions d'équipement versées (hors opérations) 0,00

21 Immobilisations corporelles (hors opérations) 4 764,03 0,00

2183 Matériel de bureau et matériel informatique 1 764,00 0,00
2188 Autres immobilisations corporelles 3 000,03 0,00

22 Immobilisations reçues en affectation (hors opérations) 2 000,57 0,00

2283 Matériel de bureau et matériel informatique 0,00
2284 Mobilier 2 000,57 0,00

23 Immobilisations en cours (hors opérations) 0,00

Total des dépenses d'équipement 24 370,57 84 000,00

Total des dépenses d'opérations pour compte de
tiers

0,00

TOTAL DEPENSES REELLES DE L'EXERCICE 24 370,57 84 000,00

040 Opérations d'ordre de transfert entre sections (7) 0,00

041 Opérations patrimoniales (10) 0,00

TOTAL DEPENSES D'ORDRE DE L'EXERCICE 0,00

TOTAL DES DEPENSES D'INVESTISSEMENT DE
L'EXERCICE

(= Total des dépenses réelles et d'ordre)

24 370,57 84 000,00

En recettes :

Chap/
art (1)

Libellé (1) Pour mémoire
budget précédent

(2)

Proposition
nouvelle (3)



SYNDICAT DE DEVELOPPEMENT LOCAL (SYDEL) DU PAYS CŒUR D’HERAULT
18, avenue Raymond Lacombe - 34800 CLERMONT L’HERAULT

Page 8 sur11

010 Stocks 0,00

13 Subventions d'investissement (hors 138) 84 000,00

13158 Autres groupements 84 000,00

16 Emprunts et dettes assimilées (hors 165) 0,00

20 Immobilisations incorporelles (sauf 204) 0,00

204 Subventions d'équipement versées 0,00

21 Immobilisations corporelles 0,00

22 Immobilisations reçues en affectation 0,00

23 Immobilisations en cours 0,00

Total des recettes d'équipement 84 000,00

Total des recettes d'opérations pour compte de tiers 0,00

TOTAL RECETTES REELLES 84 000,00

021 Virement de la section de fonctionnement 22 193,00 0,00

040 Opérations d'ordre de transfert entre sections (6)(7)(8) 1 587,03 0,00

28183 Matériel de bureau et matériel informatique 1 587,03 0,00

TOTAL DES PRELEVEMENTS PROVENANT DE LA SECTION DE FONCTIONNEMENT 23 780,03 0,00

041 Opérations patrimoniales (9) 0,00

TOTAL RECETTES D'ORDRE DE L'EXERCICE 23 780,03 0,00

TOTAL DES RECETTES D'INVESTISSEMENT DE L'EXERCICE
(= Total des opérations réelles et ordres)

23 780,03 84 000,00

 De demander à chaque communauté de communes une subvention d’investissement de 28.000 euros,
conformément aux crédits de paiement inscrits pour 2016 (AP-CP SCOT)

DÉLIBÉRATION N°2016-03 : PARTICIPATIONS STATUTAIRES 2016

Vu les statuts du Sydel du Pays Cœur d’Hérault,

Vu le budget principal 2016 du Sydel du Pays Cœur d’Hérault,

Vu le budget annexe SCoT 2016 du Sydel du Pays Cœur d’Hérault,

Vu que les participations pour le budget annexe SCoT sont statutairement réparties équitablement entre les
membres adhérant à la compétence,

Considérant les demandes présentées en Comité syndical pour la maîtrise des dépenses de fonctionnement,

Considérant qu’il convient d’ajuster le montant global des participations pour le budget principal en référence aux
populations légales actualisées au 1er janvier 2016,

Considérant le résultat de l’exercice 2015 du budget SCOT dont l’excédent est estimé à 101.000 € repris par
anticipation,

Considérant que la Communauté de communes du Lodévois et Larzac adhère désormais à la compétence SCoT,

Considérant que les Communautés de communes du Clermontais et de la Vallée de l’Hérault ont seules participé à la
constitution de cet excédent,

Considérant dès lors qu’il convient de répartir cet excédent entre ces deux Communautés,

Le Comité Syndical
Après en avoir délibéré,
DÉCIDE
A l’unanimité des suffrages exprimés

 De fixer la participation des communautés de communes au budget principal du Sydel 2016 à 7,28 €  par
habitant, répartis comme suit :



SYNDICAT DE DEVELOPPEMENT LOCAL (SYDEL) DU PAYS CŒUR D’HERAULT
18, avenue Raymond Lacombe - 34800 CLERMONT L’HERAULT

Page 9 sur11

EPCI Populations
2016

Montant de la
participation

statutaire 2016
en €  (BP)

Pour mémoire
participation

2015
(7,36 €/hab)

Pour mémoire
participation

2014
(7,37 €/hab)

Pour mémoire
participation

2013
(7,58 €/hab)

Communauté de
communes Vallée

de l’Hérault
35 566 258 920 256 371 256 706 260 744

Communauté de
communes du
Clermontais

26 532 193 152 192 773 191 923 193 365

Communauté de
communes du

Lodévois et
Larzac

14 468 105 327 106 249 108 626 110 152

TOTAUX 76 566 557 399 555 393 557 255 564 262

 De dire que compte tenu du résultat de l’exercice 2015 repris par anticipation, que les participations
statutaires 2016 pour le budget annexe SCOT seront fixées de la manière suivante :

EPCI Montant de la participation statutaire
2016 en €  (BP SCoT)

Communauté de communes Vallée de
l’Hérault 19.000

Communauté de communes du
Clermontais 19.000

Communauté de communes du
Lodévois et Larzac 29.000

TOTAUX 67.000

Pour mémoire, il convient d’ajouter à ces participations statutaires au budget annexe SCoT (section de
fonctionnement), une subvention d’investissement de 28.000€ par communauté.

DÉLIBÉRATION N°2016-04 : VALIDATION DU CONTRAT DE PAYS CŒUR D’HERAULT 2015

Dans le cadre de la mise en œuvre du projet de territoire « Horizon 2025 » de la Charte de développement du Pays
Cœur d’Hérault, le Pays a coordonné la préparation du Contrat de Pays pour l’ensemble de son territoire, en
liaison avec les services du Département, partenaire principal de ce Contrat de territoire.

Le Comité Syndical
Après en avoir délibéré,
DÉCIDE
A l’unanimité des suffrages exprimés

 D’approuver le contenu du contrat ci-annexé, pour 2015, les montants sont les suivants :

 515 863 € en investissement dont 388 000€ votés en session du 19/10/2015 et 127 663€ qui seront
proposés lors de sessions ultérieures.

 25 000€ en fonctionnement dont 19 000€ votés en session du 19/10/2015 et 6000€ qui seront
proposés lors de sessions ultérieures.

Par ailleurs, il est précisé que 11 000€ sont attribués aux opérations engagées sur le territoire par le syndicat mixte
du Pays Cœur d’Hérault et 529 663€ aux opérations engagées sur le territoire par d’autres tiers bénéficiaires.

 D’autoriser le Président à signer tous documents y afférent



SYNDICAT DE DEVELOPPEMENT LOCAL (SYDEL) DU PAYS CŒUR D’HERAULT
18, avenue Raymond Lacombe - 34800 CLERMONT L’HERAULT

Page 10 sur11

DÉLIBÉRATION N°2016-05 : DEMANDE DE SUBVENTION 2016 – ANIMATION DE L’ESPACE INFO ENERGIE

Vu qu’il existe un service d’espace information énergie (EIE) qui est assurée par le GEFOSAT grâce à des fonds du
Département, de l’ADEME et de la Région Languedoc-Roussillon et de l’Europe.

Le Comité Syndical
Après en avoir délibéré,
DÉCIDE
A l’unanimité des suffrages exprimés

 D’approuver le plan de financement prévisionnel pour l’ESPACE INFO ENERGIE
Dépenses Recettes

Postes
Montants

en €

%du coût
prévisionnel de

l’opération Origine du financement
Montants en

€

% du coût
prévisionnel de

l'opération
Affectation  etp Département 5000 55,55
Prestations de services 9000 100%
Missions

Réceptions

total des dépenses
fonctionnement 9000 100%

Total des subventions
publiques 5000

Investissements 0 0% Autofinancement 4000 44.44
Total des dépénses
d'investissement 0 0%

Total des autres
financements

Coût total du projet 9000 100% Montant total des recettes 9 000 100%

 D’autoriser le Président à opérer la demande de subvention
 D’autoriser le Président à signer tout document afférant à cette affaire et à la mise en œuvre de cette action

DÉLIBÉRATION N°2016-06 : DEMANDE DE SUBVENTION 2015-2016 – ANIMATION-GESTION DU
PROGRAMME LEADER

Le Comité Syndical
Après en avoir délibéré,
DÉCIDE
A l’unanimité des suffrages exprimés

 D’approuver le projet d’animation-Gestion 2015-2016 du programme Leader :

Une Priorité ciblée : « Innover et entreprendre pour mieux vivre en Cœur d’Hérault » :
Pour une économie créatrice de richesses durables au service de l’emploi, de l’inclusion sociale et de la citoyenneté.

Trois axes ont été définis et déclinés en mesures FEADER :
 AXE 1 : Miser sur l’INNOVATION comme levier de développement et de création d’emplois durables en cœur

d’Hérault
 AXE 2 : Réussir la TRANSITION écologique et énergétique, facteur d’économie des ressources, de cohésion

sociale et de développement économique
 AXE 3 : VALORISER et promouvoir les richesses et les savoir-faire du Cœur d’Hérault, sources de

développement et de rayonnement du territoire

Sur la base de cette stratégie, le Pays Cœur d’Hérault a été retenu en 2015 pour porter le programme Leader 2014-
2020.

D’août 2015 à décembre 2015, un travail de conventionnement avec la Région a été réalisé afin de lancer le
programme 2014-2020 et va se poursuivre en 2016. Le premier comité de programmation a été organisé le 27
novembre 2015 afin d’installer cet organe décisionnel, suite à son renouvellement en septembre.

Prévisionnel d’activités du GAL pour 2016 :
- Participation aux réunions de mise en place du nouveau programme avec la Région.

- Mise en place d’un Document de mise en œuvre du programme Leader : grille de sélection des projets, dépenses
éligibles, barèmes, taux d’aide.



SYNDICAT DE DEVELOPPEMENT LOCAL (SYDEL) DU PAYS CŒUR D’HERAULT
18, avenue Raymond Lacombe - 34800 CLERMONT L’HERAULT

Page 11 sur11

- Instrumentation du FEADER : formaliser les outils d’instruction et de paiement des aides Leader (processus de
gestion, formulaires et notices, outils Osiris).

- Organisation de 3 à 4 Comités de Programmation : poursuite du lancement de la nouvelle programmation et
accompagnement de nouveaux projets.
Au cours du premier semestre 2016, les projets déjà identifiés seront soumis au vote du comité de programmation,
ce qui permettra, s’il y a validation, de commencer à programmer de nouveaux projets.

- Instruction des demandes de subvention leader, accueil et accompagnement des porteurs de projets.

La subvention du Conseil Général de l’Hérault pour l’animation-gestion du GAL Cœur d’Hérault en 2015 a été
attribuée au titre d’une aide forfaitaire : elle a été versée dans la totalité en mars 2015, afin d’optimiser la gestion
des projets et de respecter les délais impartis par la fin de la programmation européenne 2007-2013. Le montant
total était de 19 418,40 euros dont 4 418,44 euros pour la fin de l’année 2015.

 D’approuver le plan de financement présenté ci-dessous pour fin 2015

Subventions Montant HT Montant TTC %
Conseil Général de l’Hérault (CPL

Fonctionnement 2015) aide
forfaitaire

4 418.44 euros 4 480.44 euros 10 %

Conseil Régional 4 418.44 euros 4 480.44 euros 10 %
Union Européenne (Leader) 35 347.55 euros 35 843.55 euros 80 %

Total subventions 44 184.44 euros 44 804.44 euros 100.00 %
Autofinancement Sydel (salaire

congés maternité inéligible) 1 903.19 euros 1 903.19 euros

Total avec autofinancement 46 087.62 euros 46 707.62 euro

 D’approuver le plan de financement présenté ci-dessous pour 2016

Subventions Montant HT Montant TTC %
Conseil Général de l’Hérault 9 995.74 euros 10 100.74 euros 10 %

Conseil Régional 9 995.74 euros 10 100.74 euros 10 %
Union Européenne (Leader) 79 965.90 euros 80 805.90 euros 80 %

Total subventions 99 957.38 euros 101 007.38 euros 100.00 %
Autofinancement Sydel (salaire congés

maternité inéligible + % du forfait des
coûts indirects de structure calculés

d’après les frais salariaux)

12 561.02 euros 12 561.02 euros

Total avec autofinancement 112 518.40 euros 113 568.40 euros

 D’autoriser le Président à opérer les demandes de subvention conformément au plan de financement.

 D’autoriser le Président à signer tout document afférant à cette affaire.

Pour extrait conforme,
Clermont l’Hérault, le 3 février 2016

Le Président du SYDEL Pays Cœur d’Hérault

Louis VILLARET


